
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

平成２４年度 

決 算 報 告 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

公益財団法人神奈川県市町村振興協会 



（単位：円）
科目 当年度 前年度 増減

Ⅰ資産の部
　１流動資産
　　　　 現金預金 147,577,944
         未収金 1,702,234
         前払金 26,460
     流動資産計 149,306,638

  ２ 固定資産
　（１）基本財産
         基本財産
　　　　　　定期預金 1,000,000
　　　　　　投資有価債券 100,000,000
     基本財産計 101,000,000

  （２）特定資産
         市町村振興宝くじ交付金基金積立資産 4,616,526,722
         市町村振興基金積立資産 1,038,794,435
         市町村研修基金積立資産 1,250,645,624
         退職給付引当資産 30,166,765
         減価償却引当資産 1,012,563,606
         長期貸付金 41,099,095,612
         建物 489,092,115
         建物付属設備 10
         備品 2,009,334
         電話加入権 828,584
     特定資産計 49,539,722,807

  （３）その他固定資産
　　　　 リース資産 15,426,432
     その他の固定資産合計 15,426,432
     固定資産計 49,656,149,239
     資産合計 49,805,455,877

Ⅱ負債の部
　１流動負債
　　   　未払金 10,929,712
         預り金 888,658
         リース債務（１年以内） 3,856,608
     流動負債計 15,674,978

  ２固定負債
         長期借入金 1,291,533,334
         退職給付引当金 30,166,765
         リース債務（長期） 11,569,824
     固定負債計 1,333,269,923
　　 負債合計 1,348,944,901

貸借対照表
平成25年3月31日現在



（単位：円）
科目 当年度 前年度 増減

Ⅲ正味財産の部
  １指定正味財産
           受取寄付金 1,000,000
           研修事業受取寄付金 1,249,107,913
           県受取寄付金 38,291,850,549
     指定正味財産合計 39,541,958,462
    （うち基本財産への充当額） (1,000,000)
    （うち特定資産への充当額） (39,540,958,462)

  ２一般正味財産
     一般正味財産 8,914,552,514
    （うち基本財産への充当額） (100,000,000)
    （うち特定資産への充当額） (8,677,064,246)
    正味財産合計 48,456,510,976
    負債及び正味財産合計 49,805,455,877

注：「公益法人会計基準の運用指針」（内閣府公益認定等委員会 平成20年4月11日、平成21年 

  10月16日改正）により、前年度欄及び増減欄については記載していない。 いない。より、前

年度欄及び増減欄については記載して 公益法人会計基ゅう 



科目 当年度 前年度 増減

Ⅰ 一般正味財産増減の部

　１ 経常増減の部

　（１）経常収益

　　　　 基本財産運用益 1,029,692

　　　　　 基本財産受取利息 1,029,692

　　　　 特定資産運用益 42,505,243

　　　　　 基金積立資産運用益 33,987,312

　　　　　   宝くじ交付金基金受取利息 10,814,232

             市町村振興基金受取利息 7,967,801

             市町村研修基金受取利息 15,205,279

           引当金積立資産運用益 8,517,931

             退職給付引当資産運用受取利息 25,961

             減価償却引当資産運用受取利息 8,491,970

　　　   事業収益 600,719,183

           貸付事業収益 570,097,096

             貸付金受取利息 570,097,096

           研修事業収益 5,176,161

             市町村研修事業受取負担金 5,176,161

           会館運営事業収益 25,445,926

             受取賃貸料 14,140,736

             受取負担金 11,305,190

        受取寄付金 15,774,379

          研修事業受取寄付金振替額 15,774,379

        受取交付金等 769,629,107

          受取ｵｰﾀﾑｼﾞｬﾝﾎﾞ交付金 615,775,995

          受取ｻﾏｰｼﾞｬﾝﾎﾞ交付金振替額 152,903,112

          受取全国協会等補助金 950,000

        雑収入 4,641,982

          受取利息 212,275

          雑収益 4,429,707

     経常収益計 1,434,299,586

  （２）経常費用

         事業費 1,166,618,359

           給料手当 38,558,946

           臨時雇賃金 1,500,002

           退職給付費用 2,946,391

           福利厚生費 6,594,474

           会議費 38,580

           旅費交通費 1,222,220

           通信運搬費 1,098,161

           減価償却費 30,626,622

           消耗品費 2,242,992

           図書費 2,753,292

           教材費 1,209,466

           修繕維持費 2,207,703

           印刷製本費 1,164,160

           光熱水費 9,489,435

           賃借料 2,461,721

正味財産増減計算書
平成24年4月1日から平成25年3月31日まで

（単位：円）



科目 当年度 前年度 増減

           支払保険料 29,930

           諸謝金 15,355,000

           租税公課 4,469,908

           支払負担金 20,000

           支払分担金 19,194,059

           支払市町村交付金 815,856,860

           支払交付金 149,611,285

           支払助成金 13,475,635

           委託料 25,998,452

           支払利息 16,509,991

           支払手数料 450,359

           雑費 1,532,715

         管理費 178,016,913

           役員報酬費 755,000

           給料手当 11,533,690

           臨時雇賃金 642,858

           退職給付費用 1,187,595

           福利厚生費 2,080,697

           会議費 145,125

           旅費交通費 250,200

           通信運搬費 312,326

           減価償却費 1,305,976

           消耗品費 541,786

           図書費 90,501

           修繕維持費 62,796

           光熱水費 248,984

           賃借料 298,458

           支払保険料 188,899

           租税公課 157,492

           支払負担金 51,000

           支払分担金 571,419

           全国協会納付金 152,903,112

           委託料 52,500

           支払手数料 1,168,369

           職員研修費 17,250

           広報費 3,450,880

           雑費 0

       経常費用計 1,344,635,272

     当期経常増減額 89,664,314

　２ 経常外増減の部

　（１）経常外収益 0

       経常外収益計 0

　（２）経常外費用

　　　　　固定資産除却損

　　　　　　備品除却損 3

       経常外費用計 3

     当期経常外増減額 -3

　　 一般正味財産当期増減額 89,664,311

　　 一般正味財産期首残高 8,824,888,203

     一般正味財産期末残高 8,914,552,514

（単位：円）



科目 当年度 前年度 増減

Ⅱ 指定正味財産増減の部

         受取交付金

　　　　　 受取ｻﾏｰｼﾞｬﾝﾎﾞ交付金 1,529,031,147

         一般正味財産への振替額 -168,677,491

     指定正味財産当期増減額 1,360,353,656

　　 指定正味財産期首残高 38,181,604,806

     指定正味財産期末残高 39,541,958,462

Ⅲ　正味財産期末残高 48,456,510,976

（単位：円）

注：「公益法人会計基準の運用指針」（内閣府公益認定等委員会 平成20年4月11日、平成21年 

  10月16日改正）により、前年度欄及び増減欄については記載していない。 いない。より、前

年度欄及び増減欄については記載して 公益法人会計基ゅう 



公益目的事業会計

（市町村振興支援事業）

Ⅰ 一般正味財産増減の部

　１ 経常増減の部

　（１）経常収益

　　　　 基本財産運用益 1,029,692 0 0 1,029,692

　　　　　 基本財産受取利息 1,029,692 0 1,029,692

　　　　 特定資産運用益 42,285,420 219,823 0 42,505,243

　　　　　 基金積立資産運用益 33,987,312 0 33,987,312

　　　　　　 宝くじ交付金基金受取利息 10,814,232 0 10,814,232

          　 市町村振興基金受取利息 7,967,801 0 7,967,801

           　市町村研修基金受取利息 15,205,279 0 15,205,279

         　引当金積立資産運用益 8,298,108 219,823 8,517,931

           　退職給付引当資産運用受取利息 18,331 7,630 25,961

           　減価償却引当資産運用受取利息 8,279,777 212,193 8,491,970

　　　   事業収益 578,358,558 22,360,625 0 600,719,183

　　　　　 貸付事業収益 547,736,471 22,360,625 570,097,096

　　　　　　 貸付金受取利息 547,736,471 22,360,625 570,097,096

　　　　　 研修事業収益 5,176,161 0 5,176,161

　　　　　　 市町村研修事業受取負担金 5,176,161 0 5,176,161

　　　　　 会館運営事業収益 25,445,926 0 25,445,926

　　　　　　 受取賃貸料 14,140,736 0 14,140,736

　　　　　　 受取負担金 11,305,190 0 11,305,190

         受取寄付金 15,774,379 0 0 15,774,379

            研修事業受取寄付金振替額 15,774,379 0 15,774,379

         受取交付金等 615,975,995 153,653,112 0 769,629,107

           受取ｵｰﾀﾑｼﾞｬﾝﾎﾞ交付金 615,775,995 0 615,775,995

           受取ｻﾏｰｼﾞｬﾝﾎﾞ交付金振替額 0 152,903,112 152,903,112

           受取全国協会等補助金 200,000 750,000 950,000

         雑収入 2,858,626 1,783,356 0 4,641,982

           受取利息 147,671 64,604 212,275

           雑収益 2,710,955 1,718,752 4,429,707

       経常収益計 1,256,282,670 178,016,916 0 1,434,299,586

  （２）経常費用

         事業費 1,166,618,359 0 0 1,166,618,359

           給料手当 38,558,946 0 38,558,946

           臨時雇賃金 1,500,002 0 1,500,002

           退職給付費用 2,946,391 0 2,946,391

           福利厚生費 6,594,474 0 6,594,474

           会議費 38,580 0 38,580

           旅費交通費 1,222,220 0 1,222,220

           通信運搬費 1,098,161 0 1,098,161

           減価償却費 30,626,622 0 30,626,622

           消耗品費 2,242,992 0 2,242,992

           図書費 2,753,292 0 2,753,292

           教材費 1,209,466 0 1,209,466

           修繕維持費 2,207,703 0 2,207,703

           印刷製本費 1,164,160 0 1,164,160

           光熱水費 9,489,435 0 9,489,435

正味財産増減計算書内訳表

平成24年4月1日から平成25年3月31日まで

（単位：円）

科目 法人会計
内部取
引消去

合計



公益目的事業会計

（市町村振興支援事業）

           賃借料 2,461,721 0 2,461,721

           支払保険料 29,930 0 29,930

           諸謝金 15,355,000 0 15,355,000

           租税公課 4,469,908 0 4,469,908

           支払負担金 20,000 0 20,000

           支払分担金 19,194,059 0 19,194,059

           支払市町村交付金 815,856,860 0 815,856,860

           支払交付金 149,611,285 0 149,611,285

           支払助成金 13,475,635 0 13,475,635

           委託料 25,998,452 0 25,998,452

           支払利息 16,509,991 0 16,509,991

           支払手数料 450,359 0 450,359

           雑費 1,532,715 0 1,532,715

         管理費 178,016,913 0 178,016,913

           役員報酬費 0 755,000 755,000

           給料手当 0 11,533,690 11,533,690

           臨時雇賃金 0 642,858 642,858

           退職給付費用 0 1,187,595 1,187,595

           福利厚生費 0 2,080,697 2,080,697

           会議費 0 145,125 145,125

           旅費交通費 0 250,200 250,200

           通信運搬費 0 312,326 312,326

           減価償却費 0 1,305,976 1,305,976

           消耗品費 0 541,786 541,786

           図書費 0 90,501 90,501

           修繕維持費 0 62,796 62,796

           光熱水費 0 248,984 248,984

           賃借料 0 298,458 298,458

           支払保険料 0 188,899 188,899

           租税公課 0 157,492 157,492

           支払負担金 0 51,000 51,000

           支払分担金 0 571,419 571,419

           全国協会納付金 0 152,903,112 152,903,112

           委託料 0 52,500 52,500

           支払手数料 0 1,168,369 1,168,369

           職員研修費 0 17,250 17,250

           広報費 0 3,450,880 3,450,880

           雑費 0 0 0

       経常費用計 1,166,618,359 178,016,913 0 1,344,635,272

     当期経常増減額 89,664,311 3 0 89,664,314

　２ 経常外増減の部

　（１）経常外収益 0 0 0 0

       経常外収益計 0 0 0 0

　（２）経常外費用 0

　　　　 固定資産除却損 0 3 3

　　　　　備品除却損 0 3 3

       経常外費用計 0 3 0 3

     当期経常外増減額 0 -3 0 -3

　　 一般正味財産当期増減額 89,664,311 0 0 89,664,311

（単位：円）

科目 法人会計
内部取
引消去

合計



公益目的事業会計

（市町村振興支援事業）

　　 一般正味財産当期増減額 0 8,824,888,203

　　 一般正味財産期首残高 0 8,824,888,203

     一般正味財産期末残高 0 8,914,552,514

Ⅱ 指定正味財産増減の部

         受取交付金

　　　　　 受取ｻﾏｰｼﾞｬﾝﾎﾞ交付金 1,376,128,035 152,903,112 1,529,031,147

         一般正味財産への振替額 -15,774,379 -152,903,112 -168,677,491

     指定正味財産当期増減額 1,360,353,656 0 0 1,360,353,656

     指定正味財産期首残高 0 38,181,604,806

     指定正味財産期末残高 0 39,541,958,462

Ⅲ　正味財産期末残高 0 48,456,510,976

（単位：円）

科目 法人会計
内部取
引消去

合計



 

 

財務諸表に対する注記 

 

１ 重要な会計方針 

 （１）会計基準 

当協会は、平成24年度から「公益法人会計基準」（平成20年4月11日平成21年10月16日改正内閣府公益

認定等委員会）を採用している。 

 

 （２）有価証券の評価基準及び評価方法 

    当協会が保有する有価証券は、「満期保有目的の債券」であり、購入時の取得価格によっている。な

お、債券金額と異なる金額で取得した債券は、金利の調整と認められるが、取得額と債券金額との差

異に重要性が乏しいので償却原価法は採用していない。 

 

 （３）有形固定資産（ﾘｰｽ資産を除く。）の減価償却の方法 

     ア 償却方法は、定額法を採用している。 

     イ 平成 19年 3月 31日以前に取得した償却資産は、償却限度額に達した後、５年間で１円まで償

却ができることとした平成 19年度税制改正による減価償却制度を採用している。 

 

 （４）リース資産 

    所有権移転外ﾌｧｲﾅﾝｽ・ﾘｰｽ取引に係るﾘｰｽ資産（ﾌｧｲﾙｻｰﾊﾞｰ、ＰＣ等）については、ﾘｰｽ期間を耐用年数

とし、残存価格を零とする定額法を採用している。 

 

 （５）消費税の会計処理は、税込み方式によっている。 

 

 （６）引当金の計上基準 

    退職給付引当金については、期末退職給付の自己都合要支給額に相当する金額を計上している。 

 

２ 基本財産及び特定資産の増減及びその残高 

                                           （単位：円） 

科  目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 

基本財産     

 定期預金 1,000,000 0 0 1,000,000 

 投資有価証券 100,000,000 0 0 100,000,000 

小  計 101,000,000 0 0 101,000,000 

特定資産     

 宝くじ交付金基金積立資産 5,161,623,708 4,589,303,014 5,134,400,000 4,616,526,722 

 市町村振興基金積立資産 1,038,794,435 0 0 1,038,794,435 

 市町村研修基金積立資産 1,267,284,204 0 16,638,580 1,250,645,624 

 退職給付引当資産 26,032,779 4,133,986 0 30,166,765 

 減価償却引当資産 994,227,461 18,336,145 0 1,012,563,606 

 長期貸付金 39,363,472,943 5,134,400,000 3,398,777,331 41,099,095,612 

 建物 500,415,147 0 11,323,032 489,092,115 

  建物付属設備 10 0 0 10 

 備品 2,123,715 0 114,381 2,009,334 

 電話加入権 828,584 0 0 828,584 

小  計 48,354,802,986 9,746,173,145 8,561,253,324 49,539,722,807 

合  計 48,455,802,986 9,746,173,145 8,561,253,324 49,640,722,807 



 

 

３ 基本財産及び特定資産の財源内訳 

  基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。 

                                      （単位：円） 

科 目 当期末残高 

(うち指定正味 

財産からの充 

 当額） 

（うち一般正味

財産からの充当

額） 

（うち負債に 

 対応する額） 

基本財産 

 定期預金 

 

1,000,000 

 

(1,000,000) 
  

投資有価証券 100,000,000  (100,000,000)  

小  計 101,000,000 (1,000,000) (100,000,000)  

特定資産     

 宝くじ交付金基金積立資産 4,616,526,722  (4,616,526,722)  

 市町村振興基金積立資産
 

1,038,794,435  (1,038,794,435)  

 市町村研修基金積立資産 1,250,645,624 (1,249,107,913) (1,537,711)  

 退職給付引当資産 30,166,765   (30,166,765) 

 減価償却引当資産 1,012,563,606  (1,012,563,606)  

 長期貸付金 41,099,095,612 (38,291,850,549) (1,515,711,729) (1,291,533,334) 

 建物 489,092,115  (489,092,115)  

 建物付属設備 10  (10)  

備品 2,009,334  (2,009,334)  

電話加入権 828,584  (828,584)  

小  計 49,539,722,807 (39,540,958,462) (8,677,064,246) (1,321,700,099) 

合  計 49,640,722,807 (39,541,958,462) (8,777,064,246) (1,321,700,099) 

 

 

４ 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高 

  固定資産の取得額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。 

                                       （単位：円） 

科    目 取得価格 減価償却累計額 当期末残高 

市町村研修基金積立資産    

建 物 300,679,000 68,193,988 232,485,012 

建物付属設備 215,198,000 201,573,433 13,624,567 

その他構築物 9,672,000 6,673,680 2,998,320 

備 品 11,517,431 9,979,706 1,537,725 

小  計 537,066,431 286,420,807 250,645,624 

建 物 786,321,705 297,229,590 489,092,115 

建物付属設備 389,025,668 389,025,658 10 

備 品 

           除却 

           小計 

51,636,733 

△9,739,848 

41,896,885 

49,627,396 

△9,739,845 

39,887,551 

2,009,337 

△3 

2,009,334 

リース資産 

 ﾌｧｲﾙｻｰﾊﾞｰ、PC等 

 

19,283,040 

 

3,856,608 

 

15,426,432 

合    計 1,774,422,313 1,016,420,214 758,002,099 



 

 

５ 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益 

  満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。 

                                       （単位：円） 

種類及び銘柄 帳簿価格 時価 評価損益 

（基本財産） （100,000,000） （101,990,000） （1,990,000） 

  第 42回地方公共団体金融機構債 100,000,000 101,990,000 1,990,000 

（市町村振興宝くじ交付金基金積立資産） （699,478,000） （702,040,000） （2,562,000） 

  北海道公募公債（5年）平成 20年度第 5回 100,000,000 100,400,000 400,000 

  平成 24年度第 2回ハマ債５  100,000,000 99,760,000 -240,000 

  平成 24年度第 3回ハマ債５  100,000,000 99,520,000 -480,000 

  神奈川県第 30回公募公債（5年） 99,980,000 100,480,000 500,000 

  北海道公募公債（5年）平成 22年度第 9回 99,960,000 100,860,000 900,000 

  第 20回川崎市 5年公募公債 99,960,000 100,500,000 540,000 

  兵庫県平成 20年度第 11回公募公債（5年） 99,578,000 100,520,000 942,000 

（市町村振興基金積立資産） （798,259,300） （805,470,000） （7,210,700） 

  千葉市平成 20年度第 1回公債 99,629,000 100,280,000 651,000 

  神奈川県第 123回公募公債(10年） 99,180,000 100,930,000 1,750,000 

  第 26回川崎市 5年公募公債 99,542,000 100,680,000 1,138,000 

  22-7-2 秋田県債 99,951,000 101,640,000 1,689,000 

  愛知県公募公債平成 24年度第 19回 100,000,000 100,510,000 510,000 

  国庫短期証券 第 339回 99,997,300 99,990,000 -7,300 

  平成 20年度第 4回ﾊﾏ債 5（ﾌｧｲﾌﾞ） 100,000,000 100,640,000 640,000 

  神奈川県第 33回公募公債（5年） 99,960,000 100,800,000 840,000 

（市町村研修基金積立資産） （998,488,500） （1,051,879,400） （53,390,900） 

  第 76回共同発行市場公募公債 99,950,000 107,230,000 7,280,000 

  第 110回共同発行市場公募公債 151,908,800 156,955,200 5,046,400 

  第 109回共同発行市場公募公債 149,880,000 157,065,000 7,185,000 

  利付国債（20年）（第 59回） 99,836,000 110,970,000 11,134,000 

  第 106回共同発行市場公募公債 149,970,000 156,105,000 6,135,000 

  第 96回共同発行市場公募公債 97,696,200 104,654,200 6,958,000 

  利付国債（10年）(第 273回） 249,247,500 258,900,000 9,652,500 

（減価償却引当資産） （690,307,200） （730,109,800） （39,802,600） 

  利付国債（20年）（第 119回） 98,849,000 108,870,000 10,021,000 

  利付国債（20年）（第 61回） 193,877,000 208,340,000 14,463,000 

  第 108回共同発行市場公募公債 200,000,000 208,700,000 8,700,000 

  第 109回共同発行市場公募公債 49,960,000 52,355,000 2,395,000 

  神奈川県第 127回公募公債（10年） 99,650,000 102,280,000 2,630,000 

  第 110回共同発行市場公募公債 47,971,200 49,564,800 1,593,600 

合    計 3,286,533,000 3,391,489,200 108,929,500 

   ＊ 時価の算出に当たっては、日本証券業協会が発表している売買参考統計値（平均値）を参考とした。 

    ただし、千葉市平成20年度第 1回公債及び 22-7-2秋田県債については、非公募債のため、購入先で 

ある三菱ＵＦＪモルガン・スタンレー証券及び大和証券の売買価格を参考とした。 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

６ 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高 

  補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。 

                                           （単位：円） 

補助金等の 

名称 
交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 

貸借対

照表上

の記載

区分 

交付金等           

 県受取 

交付金 
神奈川県 36,915,722,514 1,529,031,147 152,903,112 38,291,850,549 

指定正

味財産 

 県交付金 神奈川県 75 615,775,995 615,776,016 54 
流動資

産 

 全国協会等 

   補助金 

(財）全国

市町村振

興協会 

0 750,000 750,000 0 

 

  

(財)全国

市町村研

修財団 

0 200,000 200,000 0 

 

合  計 36,915,722,589 2,145,757,142 769,629,128 38,291,850,603  

 

 

７ 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳 

  指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。 

                                     （単位：円） 

内    容 金    額 

経常収益への振替額  

 研修施設の減価償却費計上による振替額 15,774,379 

 財団法人全国市町村振興協会への納付金計上による振替額 152,903,112 

合  計 168,677,491 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

附 属 明 細 書 

 

 

 （１）基本財産及び特定資産の明細 

    財務諸表の注記に記載しているので省略する。 

 

 

 （２）引当金の明細 

（単位：円） 

科目 期首残高 当期増加額 
当期減少額 

期末残高 
目的使用 その他 

退職給付引当資産 26,032,779 4,133,986 0 0 30,166,765 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



（単位：円）

使用目的等 金額

流動資産 現金預金

現　金 手元保管 運転資金として 37,012

預　金 普通預金

横浜銀行県庁支店 運転資金として 146,504,549

普通預金

横浜銀行県庁支店 公益目的事業の財源として 147,725

普通預金

横浜銀行県庁支店 職員の法定福利預り金として 888,658

【現金預金計】 147,577,944

未収金 公益目的事業の施設利用に係る共益費等
負担金である。

神奈川県市長会 86,008

神奈川県町村会 94,090

46,166

63,033

62,491

1,319,246

神奈川県 公益目的事業に係る施設利用料である。 31,200

【未収金計】 1,702,234

神奈川県町村等システム協議会

神奈川県市町村職員共済組合

財産目録

平成25年3月31日

場所・物量等

神奈川県市町村職員退職手当組合

貸借対照表科目

神奈川県町村議会議長会



前払金

横浜銀行県庁支店 25年分貸金庫使用料である。 26,460

【前払金計】 26,460

149,306,638

固定資産 基本財産 公益目的保有財産であり、運用益を公益目
的事業に使用している

横浜銀行県庁支店 1,000,000

100,000,000

【基本財産計】 101,000,000

特定資産

公益目的保有財産であり、運用益を公益目
的事業に使用している

4,616,526,722

投資有価証券

神奈川県第30回公募公債 99,980,000

北海道公募公債　平成22年度第9回 99,960,000

第20回川崎市5年公募公債 99,960,000

兵庫県平成20年度第11回公募公債 99,578,000

北海道公募公債　平成20年度第5回 100,000,000

平成24年度第2回ハマ債５ 公債 100,000,000

平成24年度第3回ハマ債５　公債 100,000,000

普通預金

横浜銀行県庁支店 39,664,314

定期預金

スルガ銀行県庁出張所 1,399,807,579

三菱UFJ信託銀行本店 40,000,000

市町村振興宝くじ交付
金基金積立資産

第42回地方公共団体金融機構債

流動資産合計

投資有価証券

定期預金



譲渡性預金

三井住友信託銀行本店 1,337,576,829

三菱UFJ信託銀行本店 1,100,000,000

1,038,794,435

投資有価証券

千葉市平成20年度第1回公債 99,629,000

神奈川県第123回公募公債 99,180,000

第26回川崎市5年公募公債 99,542,000

22-7-2　秋田県債 99,951,000

愛知県公募公債平成24年度第19回 100,000,000

国庫短期証券　第339回 99,997,300

平成20年度第4回ﾊﾏ債5 100,000,000

神奈川県第33回公募公債 99,960,000

定期預金

スルガ銀行県庁出張所 240,532,435

普通預金

横浜銀行県庁支店 2,700

公益目的事業の実施のために使用する財
産で運用益については公益目的事業に使
用している

1,250,645,624

投資有価証券

利付国債(20年）（第59回） 99,836,000

第76回共同発行市場公募公債 99,950,000

第110回共同発行市場公募公債 151,908,800

市町村振興基金積立資産

市町村研修基金積立資産

定款第4条に定める諸事業に使用するため
の財産である。なお、運用益は公益目的事
業に使用している。



第109回共同発行市場公募公債 149,880,000

第106回共同発行市場公募公債 149,970,000

第96回共同発行市場公募公債 97,696,200

利付国債(10年）（第273回） 249,247,500

定期預金

スルガ銀行県庁出張所 1,511,500

研修施設建物

横浜市栄区小菅ヶ谷1-2-1

本郷台駅前県市町合同施設５階 232,485,012

研修施設建物付属設備

横浜市栄区小菅ヶ谷1-2-1

本郷台駅前県市町合同施設５階 13,624,567

研修施設その他構築物

横浜市栄区小菅ヶ谷1-2-1

本郷台駅前県市町合同施設５階 2,998,320

研修施設備品

横浜市栄区小菅ヶ谷1-2-1

本郷台駅前県市町合同施設５階 1,537,725

職員退職給付手当に備えた資産 30,166,765

譲渡性預金

三井住友信託銀行本店 30,166,765

神奈川自治会館３階から５階部分、市町
村研修施設の修繕等に使用する資産

1,012,563,606

退職給付引当資産

減価償却引当資産



研修施設

　投資有価証券

  神奈川県第127回公募公債 99,650,000

　第110回共同発行市場公募公債 47,971,200

　譲渡性預金

　三井住友信託銀行本店 138,799,607

自治会館施設

　投資有価証券

　利付国債(20年）（119回） 98,849,000

　利付国債（20年）（第61回） 95,700,000

　利付国債（20年）（第61回） 98,177,000

　第108回共同発行市場公募公債 200,000,000

　第109回共同発行市場公募公債 49,960,000

　譲渡性預金

　三菱東京UFJ銀行横浜支店 50,000,000

　三井住友信託銀行本店 133,456,799

長期貸付金 ｻﾏｰｼﾞｬﾝﾎﾞ宝くじ交付金及び全国市町村
振興協会からの借入金を財源として市町
村の施設等整備事業に対する資金貸付金

41,099,095,612

長期貸付金（指定正味財産分） 38,291,850,549

長期貸付金（一般正味財産分） 公益目的保有財産である。 1,515,711,729

長期貸付金（負債分） 1,291,533,334

建物 489,092,115

公益目的保有財産であり運用益を公益目
的事業に使用している。

共用財産であり公益目的に96.6％、管理
目的に3.4％使用している。なお、公益
目的事業の用に供している部分は、公益
目的保有財産である。



横浜市中区山下町75番地

　神奈川自治会館内
489,092,115
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横浜市中区山下町75番地

　神奈川自治会館内 10

備品 2,009,334

横浜市中区山下町75番地 2,009,334

　神奈川自治会館内

電話加入権 828,584

横浜市中区山下町75番地

　神奈川自治会館内 828,584

【特定資産計】 49,539,722,807

その他固定資産

リース資産 ファイルｻｰﾊﾞｰ、PC及びﾌﾟﾘﾝﾀｰ 15,426,432

【その他固定資産計】 15,426,432

固定資産合計 49,656,149,239

資産合計 49,805,455,877

流動負債 未払金 事業実施に伴う未払い金 10,929,712
　　

預り金 職員等の社会保険料等の預り金 888,658

リース債務（1年以内） リース資産に対する平成25年度の未払い
分

3,856,608

流動負債合計 15,674,978

建物付属設備

共用財産であり公益目的に70％、管理目
的に30％使用している。なお、公益目的
事業の用に供している部分は、公益目的
保有財産である。

共有財産であり、公益目的に70％（公益
目的保有財産）、管理目的に30％の割合
で使用している。

共用財産であり公益目的に96.6％、管理
目的に3.4％使用している。なお、公益
目的事業の用に供している部分は、公益
目的保有財産である。

共用財産であり公益目的に96.6％、管理
目的に3.4％使用している。なお、公益
目的事業の用に供している部分は、公益
目的保有財産である。

共用財産であり公益目的に96.6％、管理
目的に3.4％使用している。なお、公益
目的事業の用に供している部分は、公益
目的保有財産である。



固定負債

長期借入金 （財）全国市町村振興協会 市町村に対する長期貸付事業に係る資金
借入金

1,291,533,334

退職給付引当金 職員の退職金の支払に備えたもの 30,166,765

リース債務（長期）
リース資産に対する平成26年度以降の未
払い分

11,569,824

固定負債合計 1,333,269,923

負債合計 1,348,944,901

正味財産 48,456,510,976


